
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 13Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 057/2014
Processo: 195593/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 16/02/2016
Vigência: 01/03/2016 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Bonito
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 926985

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 144/2014
Processo: 216860/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 16/02/2016
Vigência: 01/03/2016 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 926990

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 063/2014
Processo: 218813/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 16/02/2016
Vigência: 01/03/2016 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breu Branco
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 926997

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 148/2014
Processo: 230479/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 16/02/2016
Vigência: 01/03/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tracuateua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 927000

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0046 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os 
efeitos da PORTARIA de Nº 1247 de 22/10/2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31/10/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a servidora MARCIA CRISTINA 
PEREIRA REZEK, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n° 57191327/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 02.05.2014 a 01.05.2015;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 0047 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os 
efeitos da PORTARIA de Nº 1247 de 22/10/2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31/10/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a servidora MARCIA CRISTINA 
PEREIRA REZEK, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n° 57191327/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 02.05.2015 a 01.05.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 0048 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os 
efeitos da PORTARIA de Nº 1248 de 22/10/2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31/10/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a servidora MARIA ROSETE DE 
OLIVEIRA CARDOSO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n° 57193910/ 1, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, no 
período de 02.05.2014 a 01.05.2015;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 0049 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, os 
efeitos da PORTARIA de Nº 1248 de 22/10/2013, publicada no 
DOE n° 32.512 de 31/10/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, a servidora MARIA ROSETE DE 
OLIVEIRA CARDOSO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n° 57193910/ 1, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, no 
período de 02.05.2015 a 01.05.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 927229

PORTARIA Nº 050 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/562019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 04.01.2016, os efeitos da PORTARIA n° 306 

de 26.03.2012, publicada no DOE nº 32.134 de 11.04.2012, que 
autorizou o servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191017/1, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 927258

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato: 11/2014
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 14/02/2016 a 13/02/2017, o contrato 
nº 011/2014.
Valor Global: R$ 34.171.200,00
Data Assinatura: 14/02/2016
Vigência: 14/02/2016 a 13/02/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030213126705; 
Elementos de Despesa: 335043; Fonte: 0103.
Contratado: OSS - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR - PRÓ SAÚDE.
Endereço: Rua Coronel Juvêncio nº 498 - Distrito de Agulha, 
Fernando Prestes - SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 927044

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
009/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Fraldas Descartáveis para atender as 
necessidades do 1º Centro Regional de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 02/03/2016.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0132
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 16 de Fevereiro de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 927127

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 137 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2016.

NIVEL CENTRAL - FÉRIAS MARÇO/2016

MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54194102 - 1 ADRIANA DE PAULA 
SARMENTO 2014/2015 07.03.2016 A 

05.04.2016

54193694-2 AGOSTINHO SOARES BELO 2014/2015 01.03.2016 A 
30.03.2016

54189190-1 ALESSANDRA SILVA DE 
OLIVEIRA 2014/2015 01.03.2016 A 

30.03.2016


